ESTADO DA PARAíBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° /2024.
AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Mérito
Jurídico Tarcísio de Miranda Burity ao Dr. Alberdan
Coelho de Souza Silva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Mérito Jurídico Tarcísio de
Miranda Burity ao Dr. Alberdan Coelho de Souza Silva, pelas suas ações
reconhecidamente meritórias no exercício da advocacia, com relevantes
contribuições para o desenvolvimento da comunidade jurídica paraibana.

Parágrafo Único - A comenda referida no caput deste artigo será
entregue em Sessão Solene da Assembleia Legislativa, em dia e horário a serem
definidos, de acordo com a disponibilidade do homenageado.

r>.
1

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revqga,m-seas disposições em contrário,
I

João Pessoa/Pê 13 de março de 2024.
Plenário Deputado José \Mariz, Sala das Sessões.

. !

~ !',\ \ 1
. \ \ !
\ I\ \ \ V-C .í"~ __\'I{i"'; L~-\ ' /] rv>. \.~/ 1//'"

~- \ -'- I' . !
oro Gonçalvés de ~morim Sobrinhp"
, Deputadolf stadual ..

v

-.

~/(j

211

®
ESTADO DA PARAíBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

Dar notoriedade à história de vida e à trajetória profissional do
advogado Alberdan Coelho de Souza Silva é uma alegria inenarrável.

Iniciou a sua base educacional em escolas públicas e privadas, na
cidade de Bayeux, e concluiu o ensino médio em João Pessoa.

Após isso, em meados de 2007, ingressou no Curso de Direito do
Unipê, instituição de ensino superior na qual, ao final do ano de 2012, obteve
seu honroso diploma de Bacharel.

Ainda na graduação, por ser defensor intransigente da liberdade,
impetrou, com grande êxito, diversos habeas corpus em favor dos menos
favorecidos, tendo alcançado sua primeira liberdade em meados de 2011.

Após aprovado no Exame de Ordem, especializou-se no exercício da
Advocacia Criminal.

Sempre tendo como objetivo a maestria no seu mister, e sendo cada
vez maior a qualidade de sua atuação, foi convidado para compartilhar seus
conhecimentos na sala de aula e hoje é docente, na Pós-graduação da ESA
(Escola Superior da Advocacia), bem como palestrante em diversos eventos
jurídicos no Estado da Paraíba.

No labor advocatício, tem se destacado em Grandes Operações, tais
como: Calvário, Natal Luz, Windows, Lectus (RN), Operação 5764, Indignus
(hospital Padre Zé), dentre outras.

Na luta pela classe (OAB/PB), tem ocupado cargos eletivos e por
nomeação, tais como: Conselheiro Estadual - 2022/2024, Procurador Adjunto de
Prerrogativas, Ouvidor da Comissão de Justiça Criminal e Membro da Comissão
de Combate ao Racismo e Discriminação Racial.

Já na ABRACRIM (Associação Brasileira dos Advogados Criminalistas),
exerce a importante função de Conselheiro Estadual, desempenhando relevantes
serviços em favor dos Advogados e Advogadas Criminalistas da Paraíba.

Também se destaca a sua atuação, por indicação do Presidente da
OAB-PB (Dr. Harrison Targino), no Grupo de Trabalho Para Implantação da
Central de Regulação de Vagas Nos Estabelecimentos Prisionais, no qual, junto
com Autoridades do CNJ, do Judiciário Estadual, da Defensoria Pública e do

..
"

@
ESTADO DA PARAíBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

Ministério Público Estadual, desenvolve ações da mais alta relevância para o
sistema de justiça criminal da Paraíba.

É participante de duas obras jurídicas (Tópicos Avançados de Direito
Penal I e Liber Amicorum)

Por fim, e não menos importante, merece ser salientado o espírito de
liderança que o Dr. Alberdan Coelho tem, pois, graças à sua energia sempre
combativa, altiva e cortês, é admirado e respeitado tanto pelos amigos quanto
pelos profissionais que o cercam.

É um exemplo a ser seguido.
Por estas e tantas outras razões, enten

merece a homenagem e reconhecimento atra
legislativo paraibano, com
prestados ao povo paraibano.

mos que este distinto jurista
de elevada comenda do
relevância dos serviços

João P ss a/PB, 13 de março de 2024.
Plenário Deput do José Mariz, Sala das Sessões.